REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN
E TE DHENAVE PERSONALE

Nr. [EF /_F’rm Tirané, mé /2.04.2016
VENDIM
Nr. /Y date /7.04.2016

Né& mbéshtetje té neneve 29, 30 dhe 32 1¢ Ligjit nr. 9887, daté 10/03/2008, "Pér Mbrojijen ¢ 1é
Dhénave Personale” 1 ndryshuar, Ligjit nr. 8483, daté 12/05/1999, “Kodi i Procedurave
Administrative té Republikés sé Shygipérisé” 1 ndryshuar, si dhe provave té administruara né
ngarkim té kontrolluesit spitali "SALUS™ sh.a. me NUIS K82311006T.

VEREJ SE :

NE zbatim € Urdhrit nr. 29, daté 16/02/2016 t& Komisionerit pér & Drejtén e Informimit dhe
Mbrojtjen ¢ (& Dhénave Personale, &shté kryer hetim administrativ prang kontrolluesit spitali
“SALUS shaa., me objekt:

~ Zbhatimi nga ana ¢ kontrolluesit spitali “SALUS" sha. 1 Ligjit Nr.9887. daté
10.03.2008, " Pér Mbrojtjen ¢ té Dhénave Personale” 1 ndryshuar, dhe akteve t&
miratuara nga Komisioneri gjaté kryerjes s¢ aktivitetit t& tij. ng lidhje me masat pér
siguriné e t& dhénave personale, ng zbatim t& nenit 27 18 ligjit.

Komistoneri pér t€ Drejtén ¢ Informimit dhe Mbrojtjen e t€ Dhénave Personale, pas shqyrtimit
& procesverbalit t€ kontrollit administrativ dhe provave & administruara konstaton se:

I. Kontrolluesi ¢ ka plotésuar detyrimin pér “ANjofiim " referuar nenit 21 & ligjit. Gjaté
verifikimit & pérmbajtjes s& “Njofiimir ', &shté konstatuar se kontrolluesi nuk e ka kryer
pérditésimin, sipas nenit 22 t& ligjit, sidomos né lidhje me deklarimin ¢ paléve € treta, 18
cilat aksesojné t¢ dhéna personale nga marrédhénia kontraktuale me kontrolluesin.

2. Kontrolluesi ka kontraté me pal€ (€ treta si: “Digitalh " shaa dhe “Akr Marréveshie ", me
Shogéring e sigurimeve “/NS/G 7 shoa. n€ lidhje me kryerjen e "check up ™ 1€ punonjésve
te€ Digitalb apo subjekteve € siguruar prang kompanisé "/NSIG 7 sh.a.

Paré né frvmén e Ligjit Nr.9887, daté 10.03.2008, nenet 27 dhe 28 1€ tij. &shté konstatuar
se aktmarréveshjet nuk jané né pérputhje me Udhézimin Nr.19 & Komisionerit ~“Mbi
rregullimin e marrédhénieve midis kontrolluesit dhe pérpunuesit...”.
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3.

Eontrolluesi:

a. NE "Akt Marréveshjen " me "INSIG " shoa, pika 7.2 ka parashikuar: " Dokymentet dhe
informacionel gé do ¢ merren nga nstitucioni shéndetésor giafé punés 18 1ij jané
konfidenciale dhe pér pérdorvim ekskluziv nga INSIG shaa. nstitucioni nuk duhet 1¢
Béfé 1 njohur, (1¢ mos shiypé drejipérvdreft ose jodrejtpérdreft dhe/ose kopje, dhe Joxe
tregoje. dhe/ose pérdové) kélo materiale dhe informacione konfidencale pér palét ¢
freta pa aprovimin paraprak té INSIG ™ sh.a Né kété Akt Marréveshje nuk éshté
parashikuar ¢ drejta e aksesit né 1€ dhénal shéndetésore pér subjektet e 8 dhénave
(siguruarit), t& cilét jané objekt t& k&saj kontrate pér kryverjen e ekzaminimeve
mijekésore prant spitalit "SALUS", dhe pér me tepér, &shté cilésuar se kéto (2 dhéna
do t€ jeng pér pérdorim ekskluziv nga INSIG sh.a.

b, NE kontratén e bashk&punimit me " Digiralh " sh.a, nuk éshté parashikuar fare ¢ drejta
¢ aksesit p&r subjekiet e t& dhénave (siguruarit), t& cilét jané objekt 1€ késaj kontrate
pér kryerjen e ekzaminimeve mjekésore prané spitalit “SALUS ™.

Kéto Akt Marréveshje dhe Kontrata Bashképunimi nuk kané té parashikuara kushtet ¢

nevojshme teknike dhe organizative né pérmbushjen e detyrimeve pér € siguruar té drejtat

e subjekteve & t& dhénave personale.

Ng pérfundim 1€ procedurés s€ inspektimit né daté 24.03.2016, &shté mbajtur procesverbali i
kontrollit administrativ. n& (& cilin nga kontrolluesi nuk u paragitén pretendime.

NE zbatim t€ neneve 93 ¢ vazhdim & Ligjit Nr.8485/1999 “Kodi i Procedurave Administrative
té Republikés sé Shgipérisé ", pérpara marrjes 38 vendimit pérfundimtar. né daté 05.04.2016
gshig organizouar seanca dégjimore me pérfag@suesit e kontrolluesit lidhur me konstatimet e
grupit t& kontrollit administrativ. NE k&€ seancé kontrolluesi spitali "SALUS " sh.a.. paragiti
pretendimet me shkrim, t& cilat konsistojné:

I3

Tad

Shteu 1 s& drejtés, si njé nga parimet themelore (€ njé shogérie demokratike, pérmban né
vetvele detyrimin e autoriteteve publike gendrore apo lokale pér t€ shprehur vullnetin e tyre
né cdo rast kur i kérkohet nega ligji nép@rmjet akteve administrative (neni 151 K.Pr.A). 1€
cilat nuk dubet & pérbejng “flatus vocis " por duhet & pérlagésojé cilésing e efektive 1€
ushtrimit t€ aktivitetit administrativ sjellja ¢ t€ cilit duhet t€ jet€ legjitime (nem 91 K.Pr.A).
1 drejté dhe 1 paanshém (neni 12 1 K.Pr.A). § hapur dhe bashké&punues me personat privaté
{nemi 131 K.Pr.A)

Pérfundimet e arritura nga grupi i Inspektoréve dhe né ményré (& vecanté g né depozitimin
e kel akti nj€ personi t€ paautorizuar nga shogéria apo akoma mé keg njé shtetasi 1€ huaj
1cili jo vetém nuk e kupton gjuhén shgipe por i €shié transmetuar né ményré jo korrekte se
procesverbali kishte t€ bénte vet&m me kérkesén pér marrje dokumentacioni shiesé Ng
momentin g€ inspektorét kané konstatuar njé element t¢ huaj (shtetas 1€ huaj) i cili nuk
kishte njohuri né gjuhén shqipe apo nuk gézonte ndonjé tagér pér té pérfaqésuar shogéring
duhet t& kérkonin pérfagésuesit legjitim pér & depozituar njé akt nga i cili shogéria w@rheq
t¢ drejta dhe detyrime (nemi 35 1 ligjit nr. 44/2013)

Kemi béré pérditésime né formularin e njoftimit vértetuar me shkresén 337 daté
28.07.2015.
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4. Né€ procesverbalin e mbajtur konstatohet se kontratat e lidhura me Digitalbin dhe INSIG
jané né kundérshtim me Udhé&zimin nr. 19 daté 03.08.2012 “Mbi rresullimin e
marrédhenivve mes kontrolluesit dhe pérpunuesit né rastet e delegimit dhe pérpunimit 1é 1é
dhénave dhe pérdorimin e kontratave tip né rasiet ¢ delegimit. ™ ku nuk specifikohet se cila
pies€ e kontratés éshté né kundérshtim me ligjin dhe kété udhézim.

Ly

Né& procesverbal pretendohet se né kontratén ¢ Digitalbit apo INSIG pacientéve u mohohet
¢ drejta e aksesit parashikuar nga neni 12 1 ligjit. "Pérveg paléve (¢ freta (é cilat jané ¢do
subjekt tjetér pérveg subjektit 16 1¢ dhénave personale e cila kjo kowntraté u saranton
konfidencialiter. Pér mé tepér nuk ka asnjé vast ankimi potencial i fashém apo né (¢
ardhmen ku ndonjéri nga pactentél 1¢ jeté ankuar né lidhje me refuzimin ¢ infrastrukiurés
shéndelésore. Né kéto kushie njé pretendim | tillé éshé i pabazuar né aktet e analizvara
2ité procedimil adminisiraiiv. 7

Pretendimet & paraqitura né seancé dégjimore nuk qéndrojng pér arsyel e méposhtme:

I. Zyra ¢ Komisionerit ka ushtruar kontroll né witin 2013, Né lidhje me gjetjet e
konstatuara Komisioneri ka dalé me aktin Rekomandim Nr. 16, datg 01.08.2013 dhe jo
Vendim. Akuoviteti administrativ § ushtruar nga inspektorét e zyrés sé komisionerit Eshié
né pérputhje dhe zbhatim 1€ nenit 13. paragrafi 2 & Kodit t& Procedurave Administrative.

Lidhur me pretendimin sa i pérket dorézimit & “Procesverbalit té Inspektimii

Administraiiv” prang kontrolluesit:

a) Grupi i inspektimit ka kérkuar takim me personin e kontaktit dhe n& mungesé & (i,
Eshi€ pritur nga njé pérfagésues tjetér, shtetas italian. prezantuar né cilésing e
Sckretarit 1€ Spitalit SALUS,

b) Grupi 1 inspektimit i ka kérkuar pérfagésuesit ¢ kontrolluesit praning e njé
pérkthyesi, 1 cih €shié thivrur prej ti) dhe ka qené prezent gjaté gjithe takimit.

¢) Neni 44/2015 1 Kodit t¢ Procedurave Administrative 1 pérmendur ng kéts
parashtrim. &shié nen i Kodit t& ri t& Procedurave Administrative, i ¢ili nuk ka hyré
akoma né fugi, pra nuk mund t& pérdoret si referencé.

d) Nisur nga fakti qé. proces verbali €shté firmosur dhe vulosur me vullnet t& liré. do
té thoté q& pérfagésuesi 1 kontrolluesit ka gené i miré informuar lidhur me cfaré
gshté nénshkruar.

¢) NE zbatim t€ detyrimeve Kushtetuese, nemi 14, paragrafi 1: “Giuha zvriare né
Republikén e Shgipérisé éshié shgipja™.

b

g

MNE lidhje me pretendimin se &shté kryer pérditésimi, duke ju referuar shkresés nr.337
protokolli, daté 28.07.2013, rezulton se shkresa né flalé, éshté dérguar prané Zvrés sé
Komisionerit me objekt transferimin ndérkombétar t€ t& dhénave personale. Konstatimi
né procesverbal i referohet nenit 22 18 ligjit. mbi pérmbajtjen e njoftimit.

Né "Njofiimin" e bEré prané zyrés s& komisionerit, rubrika 7 e formularit t& njoftimit,
gshté deklaruar se nuk ka pérhapje 1€ dhénash. E kundérta rezulton e vérteté, pér faktin
se né marrédhéniet me palét e treta si shogéri sigurimi. banka, tatime, gendra ¢
transfuzionit t& gjakut etj., kontrolluest spitali SALUS pérhap t& dhiéna né bazé & njé
detyrini ligjor apo né funksion (€ njé Akt Marréveshje respektive.
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4, N¢ lidhje me pretendimin se kontratat e lidhura me Digitalbin dhe INSIG jang né
kundérshtim me Udhézimin nr. 19 daté 03.08.2012 "M rrecudlimin ¢ marrédhénicve
imes kontrolluesit dhe pérpunuesit né rasier ¢ delegimit dhe pérpunimit 16 1é dhénave
diie pérdorimin ¢ komtratove tip né raster ¢ delegimin, 7, Zvra ¢ Komisionerit konkludon
se kontrolluesi spitali “SALCST, =i n@ kushter ¢ kontrolluesit po ashtu edhe 1
pérpunuecsit, duhet t¢ aplikojé k&té udhézim né rastin ¢ kontratave 1€ ngjashme.

N

N¢ lidhje me pikén e pesté 1€ pretendimeve. kontrolluesi shi# konlur dhe 1 pagarté dhe
pa njé arsvetim ligjor.

Par¢ né [rymén e Ligjil nr. 9887, dat@ 10/03/2008 “Pér Mbrojifen ¢ t& Dhénave
Personale ” 1ndryshuar, rezulton se kontrolluest éshté né shkelje t€ nenit 20 € 1], duke
mohuar 1€ drejtén e aksesit 1€ subjekteve 1@ t& dhénave parashikuar né nenin 12 1€ ligjit,
Detvrimet ¢ kontrolluesit dhe té pérpunuesit, pér té krijuar kushtet e nevojshine teknike
dhe organizative pér pérmbushjen e detyrimeve & kontrolluesit dhe pér & siguruar &
drejlat € subjekleve (& ¢ dhénave personale (neni 20, paragrafi 1, gérma "¢ "), jané
taksative dhe 1€ garta.

Si périundim, Zyra e Komisionenit konkludon se shkeljet e konstatuara gjaté ushtrimil 18
hetimit administrativ né Kuptim € nenit 39 t& Ligjit nr. 9887, daté 100032008 “Pér Mbrojtjen
¢ 1¢ Dhénave Personale " 1 ndryshuar, pérbén “kundérvajtie administrative” dhe sanksionohet
me gjobd.
— ¢} koniroliuesit ose pérpannesii, gé nuk zhatofné detvrimet ¢ pércakiuara wé nenin 20
1€ K&ty Ligfi. dénohen me [0 O devi né 300 000 [eké;

Kontrolluest, spitalt "SALUS T shoa, né formén ligjore 1€ aktivitetit t& tij &shié person juridik
dhe sipas nenit 392 pér kundérvajljet e mésipérme, dénochet me dyfishin e gjobés sé pércaktuar
né pikén 1 t& kéuj nen.

PEr zgjedhjen e masés s€ gjobés, Zyra e Komisionerit ka parasysh faktin q€ shkelja ka t& bgje
me detyrimin pér inlormimin e subjekteve 18 1@ dhénave pér & drejtén pér akses, t& drejtén pér
korrigjiimin ¢ tyre, si dhe detyrimet g€ i dalin kontrolluesit né zbatimin ¢ Ligjit nr.9887, daté
LOAU3/2008 ©Pér Mbrojtjen ¢ 1& Dhénave Personale 1 ndryshuar,

PER KETO ARSYE:

Né zbatim & nenit 20, 22, 27 dhe 39/1 gérma "¢ & Ligjit Nr. 9887, daté 10.03.2008 " Per
Mbrajtjen ¢ t& Diénave Personale ™ 1 ndryshuar.

YENDOSA:

1. Dénimin ¢ kontrolluesit “SALLS " sh.a, me gjobé né vierén 50 000 (pesédhjetémijé) leké
pér shkelje & detyrinnt 18 péreaktuar n& nenin 20 t8 Ligjit Nr, 9887, daté 10.03.2008 " Per
Mbrojijen e 1¢ Dhénave Personale " 1 ndryshuar,

2. Kontrolluesi 1€ krvejé né mEnyré té ploté dhe 1€ saki€ pérditésimin e njoftimit sipas nenit
221€ Laigntnr. 9887 daté 10/03/2008 Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale " 1 ndryshuar,
detvrim 1 el € kryhet brenda 30 ditéve nga marrja e kéti] vendimi.

Addresa Bruga e Bovajés, nd, 800 HL 1 Kan 5. Tirané, Telefon; +355 42237200
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3. Kontrolluesi, spitali "S4LUS” shoa., né marrédhénie me (€ tretét. edhe kur gjendet né
kushtet e pérpunuesit, domaosdoshmérisht t€ realizojé dhe bashképunojé me kontrakiuesin
Q¢ e pajton pér krverjen e shérbimit “chek-up . mbi o oaneks kontratén up @
konlidencialiteut, sipas Udh&zamit Nr.19, daté 03.08 2012 & Komisionerit. pér pérpuninmin
e t¢ dhénave personale nga pald 1€ treta

4. Gjoba arkétohet nga kund@rvajtési né Buxhetin ¢ Shtetit, jo mé voné se 30 (tridhjeté) dité
nga komunikimi i kétg vendimi. Me kalimin e alant t& ankimit, ky vendim kthehet né tiull
ckzekutiv dhe ekzekutohel né ményré 18 detyrueshme nga zyra e pérmbarimit.

5. Kundér két) vendimi mund t€ béhet ankim né€ Gjyvkatén Administrative t€ Shkallés sgé Parg,

Tirané. brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga komunikimi i kétij vendimi.

Ky vendim u shpall sot. mé 2/04/2016

/%kHER _]%(Vr ‘
“ R o0, /e Cer,

QDMIS l‘@[Nhl{l
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